
– 80 –

Přírodovědná abeceda – B

P R O  D Ě T I

Blecha nebo veš? Jak se vlastně liší? A na kom je potkáme? Blechy parazitují v srsti savců a peří 
ptáků a také se drží v jejich pelíšcích a hnízdech. Daleko skáčou. Vši se drží v chlupech sav-
ců nebo v chlupech, vlasech či oblečení lidí (podle druhu). Skákat neumí. Blechy i vši sají krev 
a přenáší různé choroby.  

Text a foto: Monika Tošenovská

Tip: Pozorujte preparáty blechy a vši pod lupou, jak se liší stavbou 
těla. Zakreslete si rozdíly. Zahrajte si na blechy. Znáte hru s „blešími“ 
žetonky, které se trefují do mističky? Zapátrejte po ní a užijte si s ní 

zábavu! Nebo si půjčte z prádelní šňůry několik kolíčků a zahrajte si na ble-
chy v kožichu s partou kamarádů – schválně: komu během vymezené chvíle 
zůstane na oblečení připnuto nejvíce kolíčků? Kolíčky se snažte co nejrychle-
ji připnout na utíkající kamarády.

Když se řekne „beruška“, každý si hned představí krásného červeného broučka s černými 
puntíky. Ale kdepak! Tohle je správným názvem slunéčko. U nás v přírodě hlavně sedmitečné, 
ale i dvoutečné, čtrnáctitečné atd. Velmi často dnes potkáte také u nás nepůvodní slunéčko vý-
chodní. To je tak „drzé“, že i ve velkých počtech leze přímo k nám domů, kde by chtělo přezi-
movat. Opravdová beruška je ale beruška vodní – vodní korýšek, který na pohled připomíná 
dobře známou suchozemskou stínku.

Larva, kukla a dospělec slunéčka

Tip: Zkuste v přírodě vy-
pátrat a pozorovat růz-
ná vývojová stadia slu-

néček. Všimněte si, že hodně jich 
najdete tam, kde jsou mšice – 
slunéčka se jimi totiž ráda krmí 
a jsou nám tím v zahradách uži-
tečná. Zalovte také síťkou v ně-
jaké tůňce, rybníce či potůčku 
a pokuste se najít berušku vod-
ní. Čím se liší od zmíněné stínky?Nejen slunéčko, ale i ostatní brouci stojí za povšimnutí! Je 

jich nespočet druhů různých tvarů a barev. Alespoň pár zá-
kladních se můžete naučit s pomocí našeho omalovánkového pexesa na následující straně. Po-
daří se vám správně přiřadit názvy brouků k jednotlivým kartičkám? Nápověda: roháč, kovařík, 
chrobák, světluška, tesařík, potápník, střevlík, drabčík, chroust, nosorožík, lýkožrout, nosatec, 
mandelinka, zlatohlávek. Pexeso si vytiskněte ve dvou kopiích, vybarvěte (nejlépe s pomocí at-
lasu brouků), vystřihněte a můžete hrát. Anebo si jej vyrobte jen v jedné kopii, tu zalaminujte, 
rozstříhejte, v rožku proděrujte děrovačkou, spojte kroužkem na klíče – a máte vlastnoručně 
vyrobený jednoduchý určovací klíč do terénu!



– 81 –

Omalovánkové pexeso – kapesní atlas brouků
Ke stažení zde →

Babočky jsou jedni z nejčastějších motýlů, kte-
ré kolem sebe v létě uvidíte. Přesto nejsou nijak 
obyčejné, naopak velmi zajímavé! Když used-
nou, umí skvěle „zmizet“. Jakmile totiž sevřou 
křídla, schovají své pestré barvy a vzory a změ-
ní se v nenápadné hnědé „suché listy“. Housen-
ky baboček jsou chlupaté a často se schováva-
jí ve spředených listech svých živných rostlin 
(hlavně kopřivovitých, ale i bodláků, chmele 
atd.). Babočky mohou během roku stihnout 
i více generací. Přezimují jako dospělci (baboč-
ka bílé C, babočka paví oko, babočka kopřivo-
vá), nebo odletí na zimu do teplejších krajin 
(babočka admirál, babočka bodláková).

Babočka paví oko s otevřenými křídly a se zavřenými 
křídly – hibernující v zimě

Bělásek je asi nejznámějším motýlem a ukázkovým druhem, kdy žravost jeho housenek vadí 
nám lidem – živí se totiž často v našich zahradách na zelenině. Dobré je proto často kontro-
lovat listy zeleniny a odstraňovat vajíčka ze spodní strany jejích listů. A také podpořit výskyt 
ptáků v zahradě – protože třeba taková sýkorka prý dokáže denně posbírat až 150 housenek! 
Housenky jsou zelené, se žlutým pruhem a řadou černých skvrn po bocích a žijí na rostlinách 
ve shlucích. Přezimuje kukla.

Vývoj běláska zelného vyrobený z těstovin

Tip: Vyrobte si názornou učební po-
můcku – model vývoje motýla z těsto-
vin. Stačí k tomu různé tvary neuva-

řených těstovin, barevné fi xy, papír a nůžky! 
Známý bělásek může být příkladným vzo-
rem. Vyrobit můžete cykly různých reálných 
druhů motýlů a třeba do nich zaznačit i fázi 
vývoje, ve které tyto druhy zimují – u někte-
rých motýlů jsou to odolná vajíčka, jindy ku-
kla nebo dokonce dospělec. Anebo popusťte 
uzdu fantazii a vytvořte si originální pestré 
modely vymyšlených motýlů ☺.

P R O  D Ě T I



– 82 –

Brhlík, bažant, budníček … Spousta názvů druhů ptáků vyskytujících se na našem území za-
číná na písmeno „b“. Pokuste se je doplnit do následujících vět:

_________ se kromě hnědě strakatého peří maskuje typickým vzpřímeným postojem s nataženým kr-
kem a vztyčeným zobákem – splývá pak dokonale s porosty rákosu na březích.
___________ se velmi podobá huse, od níž se liší černě zbarvenými nohami a tmavším zbarvením peří.
____________ menší je hojný drobný, nenápadně hnědý ptáček, kterého spíše, než uvidíte, pozná-
te ve svém okolí podle nezaměnitelného hlasu „cilp – calp“.
Sýkora __________ se velmi snadno zamění se sýkorou lužní – obě jsou šedo-hnědé s černou čepičkou.
Na vlhkých loukách a okrajích rybníků sídlící ______________ se pozná podle hnědého zbarvení 
s tmavými a světlými proužky, a hlavně dlouhého tenkého rovného zobáku.
Velmi častý návštěvník našich zimních krmítek pro ptáky bývá tento „lupič“ v šedomodrém kabátku, s oran-
žovým bříškem a černou páskou přes oko, který umí po kůře dokonce šplhat hlavou dolů – __________.
Na suchých stanovištích můžeme potkat nepříliš známého ______________ – ptáčka velikosti 
vrabce s šedými zády, bílým bříškem, černými křídly, ocasem a páskou přes oko, který létá ve vlnovkách.
Vlaštovce podobná ____________ si buduje nory v březích řek.
____________ je člověkem využíván jako okrasný pták nebo lovná zvěř a potkáme ho často v polích.
Na zimu k nám ze severu přilétá ____________ – pták velikosti špačka s chocholkou a pestrými 
křídly, který se rád krmí na bobulích.
Bobulemi se může živit i jinak hmyzožravý _____________, který se u nás vyskytuje ve dvou dru-
zích – hnědý a černohlavý.

Nápověda: brkoslav, bažant, břehule, budníček, bukač, bramborníček, berneška, babka, bekasi-
na, bělořit, brhlík. Řešení na str. 89.

Bobr evropský je náš největší hlodavec. V minulosti byl vyhuben lovem pro kožešinu, maso i cas-
toreum – produkt pachové žlázy, jenž byl kupodivu využíván pro výrobu voňavek. Do naší pří-
rody se bobr vrátil a v posledních letech se šíří. Avšak bohužel k nelibosti mnohých lidí. Lidé 
krajinu totiž upravují ke svým potřebám a když jim do nich nějaký jiný druh zasáhne vlastní-
mi opatřeními, dostanou se do konfliktu. Vodohospodáři, lesníci i zemědělci nevidí bobry na 
svých pozemcích rádi. Agentura ochrany přírody a krajiny se snaží hledat řešení, aby bobři i lidé 
mohli žít bez problémů společně. Na webových stránkách AOPK se můžete dočíst mnoho zají-
mavého o ochraně bobrů i o jejich životě. https://www.zachranneprogramy.cz/bobr-evropsky/

  Pobytové stopy bobra: 
okus stromu a hobliny, 
stopy tlapek v blátě, 
úkrytová nora 
a skluzavka do vody

  Model Burianosaura augustai 
v dinoparku v Ostravě

P R O  D Ě T I



Bublinatka je nejhojněji zastoupený rod masožravých rostlin. Obsahuje asi 220 druhů a vysky-
tuje se od tropů až po Antarktidu. Bublinatky rostou na zemi, epifyticky (na stromech) nebo 
pod vodou. U nás v ČR žije sedm druhů a jsou to vodní rostliny se speciálními pastmi, do nichž 
chytají drobné vodní živočichy. Pasti jsou listy přeměněné v měchýřky s ochlupeným víčkem. 
Když se kořist přiblíží a dotkne se nenápadného chloupku, víčko se rychle otevře, past pod tla-
kem nasaje kořist dovnitř a ihned se zase uzavře. Oblíbili si je také pěstitelé – především díky 
jejich krásným bílým květům připomínajícím orchideje. 

Tip: Zajděte se podívat na pravidelnou výstavu Živé pasti, která se každoročně pořádá 
ve sbírkových sklenících Výstaviště Flora v Olomouci – letos ve dnech 24. 5. – 8. 6. 2025 ☺.

Bledule, bodlák, blatouch… Spousta názvů bylin v naší přírodě začíná písmenem „b“. Víte, kte-
ré z nich jsou jedlé či dokonce léčivé, a které naopak jedovaté? Zkuste následující byliny roztří-
dit – jedlé podtrhněte zeleně, jedovaté červeně (řešení na str. 89):
bledule, bodlák, blatouch, brčál, brusinka, borůvka, bršlice kozí noha, bolševník, bobovité, blín

Tip: Ochutnejte jedlé druhy bylin přímo v přírodě nebo si z nich doma připravte zdravý 
pokrm – třeba salát z bršlice kozí nohy obsahuje mimo jiné spoustu vitaminu C! Borůvky 
už jste určitě mlsali v různých podobách – ale napadlo vás někdy uvařit si i čaj z borůvko-

vého listí? Ten je také bohatý na vitamin C a nejen to! Obsahuje i spoustu cenných minerálů 
jako draslík, hořčík, železo nebo zinek – podporuje tedy funkci srdce, nervů i svalů. Může vás 
také překvapit, že i pichlavý bodlák se používá k léčení průjmů, močových cest, kašle nebo jater.

Také spousta názvů dřevin začíná na „b“ – bo-
rovice, bříza, buk… Spojte dřeviny s typem je-
jich plodu (řešení na str. 89):

borovice
bříza
buk
bez
babyka
broskvoň

dvojnažka
bobule
šiška
peckovice
nažka
okřídlená nažka

Tip: Pozorujte plody stromů pod lupou 
nebo je poznávejte hmatem po slepu. 

Budeme moc rádi, když nám pošlete jakékoli vaše 
vlastní nápady (ať už k písmenu, které už jsme zpra-
covali, nebo které nás teprve čeká) nebo dokonce ja-
kékoli záznamy toho, co jste na základě našich tipů 
vyzkoušeli. Vaše nadšení se podělit snad povzbudí 
i možnost otištění vašich nápadů, pozorování či vý-
tvorů na konci našeho cyklu. Odvážní zasílači budou 
po každém čísle také zařazeni do slosování o drobnou 
přírodovědnou cenu pro radost ☺. Své nápady, tipy, 
zkušenosti, fotografi e, obrázky, záznamy o pozoro-
vání atd. posílejte na monika.tosenovka@seznam.cz!

Burianosaurus augustai byl druh menšího až 
středně velkého dinosaura, žijícího na území 
dnešní České republiky v období rané pozdní 
křídy. V roce 2003 byly u Kutné Hory nalezeny 
části kosti dolní končetiny. Jméno je poctou 
českému výtvarníkovi Zdeňku Burianovi a pa-
leontologovi Josefu Augustovi. Byl asi 4 metry 
dlouhý a býložravý. 

Tip: Vydejte se na výlet do některého 
z našich dinoparků a prohlédněte si 
modely dinosaurů v životní velikosti. 

Na některé si můžete i sáhnout, jiní se pohy-
bují, vydávají zvuky… O všech se jistě dočte-
te zajímavé informace.


